Curso de Bacharelado em Biblioteconomia – FURG
Ata da 6ª Reunião Ordinária do Comitê Assessor 2020

Página 1 de 2

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO - ICHI
CURSO DE BACHARELADO EM BIBLIOTECONOMIA

COMITÊ ASSESSOR

ATA COMITÊ ASSESSOR 06/2020

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às dez horas, na página 1

https://meet.google.com/fss-rjyx-dov, via Google Meet, teve início a sexta Reunião do 2

Comitê Assessor do curso de Bacharelado em Biblioteconomia, presidida pela 3

Coordenadora de Curso, Professora Marcia Carvalho Rodrigues. Estavam presentes 4

os seguintes membros: professora Angélica Conceição Dias Miranda, professora 5

Mariza Inês da Silva Pinheiro, professor Rodrigo Aquino de Carvalho, professora 6

Sabrina Simões Correa, professora Renata Braz Gonçalves, professora Magali 7

Martins Aquino e representante discente Ana Julia Lopes. A professora Maria de 8

Fátima Santos Maia não estava presente, mas justificou sua ausência. Os professores 9

professor Claudio Renato Moraes da Silva e Gisele Vasconcelos Dziekaniak não 10

estavam presentes nem justificaram suas ausências. A Coordenadora iniciou a 11

reunião apresentando a pauta para discussão: 1. Apresentação do projeto de 12

tutoria e dos tutores selecionados: Inscreveram-se quatro candidatos para 13

concorrer a três vagas. Para fins de seleção, foram considerados os critérios de 14

desempenho acadêmico dos candidatos nas disciplinas às quais se candidataram 15

para tutoria, a disponibilidade de horário para atuação no projeto e a experiência 16

anterior como monitor em disciplinas do curso. O projeto de tutoria levou em 17

consideração o número de disciplinas ofertadas e a quantidade de alunos 18

matriculados em cada disciplina, a Coordenação buscou direcionar os tutores para 19

atuação junto às disciplinas da área que apresentam maior número de alunos 20

matriculados, ou seja, aquelas disciplinas que possuem, em média, entre 40 e 45 21

alunos por turma, o que compreende doze disciplinas no período. A distribuição dos 22

tutores por disciplinas deverá obedecer a seguinte organização: a) Tutor 1 – candidata 23

selecionada: Cintia Ferreira Nunes - deverá acompanhar os docentes responsáveis 24

pelas disciplinas: 10190 Evolução da cultura e dos registros do conhecimento, 10188 25

Fundamentos de Biblioteconomia e Ciência da Informação; 10197 Representação 26

descritiva I e 10769 Organização de unidades e serviços de informação; b) Tutor 2 – 27

candidata selecionada: Pietra Gomes Ramires – deverá acompanhar os docentes 28

responsáveis pelas disciplinas: 10214 Estudos de usos e usuários da informação, 29

10576 Normalização da produção intelectual II, 10570 Fundamentos de organização 30

do conhecimento e 10807 Tópicos especiais em Ciência da Informação I; c) Tutor 3 – 31

candidato selecionado: Taina da Silva Rodrigues – deverá acompanhar os docentes 32

responsáveis pelas disciplinas: 10572 Linguagens documentárias, 10215 Editoração 33

impressa e eletrônica, 10213 Serviço de referência presencial e a distância e 10201 34

Curso de Bacharelado em Biblioteconomia – FURG
Ata da 6ª Reunião Ordinária do Comitê Assessor 2020

Página 2 de 2

Análise de softwares aplicáveis a unidades e serviços de informação. A Coordenação 35

propõe a realização de uma reunião na próxima quarta-feira às 14h entre os docentes 36

das disciplinas e os tutores para encaminhar o planejamento das atividades, sugestão 37

que foi acatada pelo grupo. 2. Criação de comissão organizadora do evento 45 38

anos do curso e Semana Acadêmica de Biblioteconomia 2020: as professoras 39

Marcia e Angélica sugeriram a criação de uma comissão de docentes e estudantes 40

para conduzir o planejamento e realização do evento comemorativo dos 45 anos do 41

curso. A professora Marcia relatou a realização de uma reunião com o Centro 42

Acadêmico para propor a realização de um evento integrado com a Semana 43

Acadêmica, o que foi bem aceito pelos alunos. Disponibilizaram-se a compor a 44

comissão organizadora os seguintes professores: Marcia, Angélica, Rodrigo, Sabrina 45

e Magali. As professoras Renata e Mariza se disponibilizaram a atuar como 46

avaliadoras dos trabalhos submetidos. 3. Indicações de comissão e candidatos ao 47

processo eleitoral para coordenação 2021-2022: a professora Marcia apresentou 48

ao grupo sua intenção em candidatar-se à Coordenação de Curso na próxima eleição, 49

que deverá ocorrer em fevereiro de 2021, tendo como coordenador adjunto o 50

professor Rodrigo. A professora Renata manifestou-se favorável à permanência dos 51

professores Marcia e Rodrigo na Coordenação e agradeceu o trabalho realizado na 52

gestão 2019-2020. A professora Angélica corrobora com a opinião manifestada pela 53

professora Renata. O professor Rodrigo solicita atenção ao prazo para inscrição de 54

candidatos e abertura de edital para eleição de coordenador. Após discussão, definiu-55

se a Comissão eleitoral, que será composta pela professora Renata, um técnico 56

administrativo a definir, e a discente Ana Julia. 4. Solicitação de estudante 57

selecionada na Bolsa Santander: a estudante selecionada na Bolsa Santander 58

solicita a possibilidade de realizar o estágio curricular em Portugal, no período de 59

realização das atividades da bolsa. O Comitê Assessor manifesta concordância com 60

a realização do estágio em Portugal. 5. Abertura de processo seletivo para o curso 61

de Biblioteconomia EaD: a professora Angélica relatou a abertura do processo 62

seletivo para o curso de Biblioteconomia na modalidade a distância (EaD). As 63

inscrições se mantém até o dia 25 de setembro. A professora Marcia informou que a 64

notícia foi divulgada no site e redes sociais do Curso. De acordo com a professora 65

Angélica, o curso EaD terá seu início no segundo semestre de 2020 (fevereiro de 66

2021), segue o projeto pedagógico nacional, o currículo do EaD é diferente do curso 67

presencial, ainda está em fase de criação o site, banner digital e logotipo, os quais 68

deverão ser divulgados assim que estiverem prontos (a Sead está coordenando este 69

processo). Nada mais havendo a tratar, às onze horas e cinco minutos foi encerrada 70

a reunião, que foi gravada e arquivada. Após a leitura e aprovação da ata por todos 71

os presentes, esta foi lavrada e assinada por mim, Marcia Carvalho Rodrigues, 72

Coordenadora do curso de Bacharelado em Biblioteconomia. 73

__________________________________________________
Prof.ª Dr.ª Marcia Carvalho Rodrigues

Curso de Bacharelado em Biblioteconomia – FURG
Ata da 6ª Reunião Ordinária do Comitê Assessor 2020

Página 3 de 2

Coordenadora do Curso de Bacharelado em Biblioteconomia